בישראל השיח הציבורי בנושא מתפתח בשנים האחרונות, אך הוא עדיין מצוי בחיתוליו ביחס למדינות אחרות בעולם. עד שפרץ המונח "דיור בהישג יד" או "דיור ברהשגה" לתודעה הציבורית, במחאה החברתית של קיץ 2011, עשו שימוש במונח בעיקר ארגונים חברתיים או אנשי אקדמיה הפועלים בתחום, ורק לאחרונה הוגדרה לראשונה משמעות המונח בחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן – "חוק התכנון והבנייה"), וזאת, כפי שנדגים בהמשך, באופן מצמצם ביותר ומבלי להשוותה להגדרות המקובלות בעולם.

1 סעיף 25(1) בהצהרה האוניברסלית לזכויות אדם (The Universal Declaration of Human Rights), אומצה על ידי העצרת הכללית של האו"ם ביום 10 בדצמבר 1948, <http://www.un.org/en/documents/udhr>

- **מרכז הגר ממליץ להגדיר דיור בהישג יד תוך התייחסות להכנסות משק הבית של אוכלוסיית היעד, כך שרק דיור שהוצאות משק הבית עבורו יפחתו משיעור מסוים מהכנסות משק הבית, יהווה דיור בהישג יד.** מומלץ לשנות ולהרחיב את ההגדרות המצומצמות ששולבו לאחרונה בחוק התכנון והבנייה ובחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 (להלן – "חוק רשות מקרקעי ישראל"), ולכלול הגדרה מרחיבה, בנוסח המוצע במסמך, במסגרת חוק ייעודי לעניין דיור בהישג יד (או במסגרת תיקונים לחוקים הקיימים).
- לצורך יישום הגדרה זו מומלץ לבחון מהו שיעור ההוצאה המקסימלי על דיור של משק בית בישראל, שיותיר הכנסה פנויה לקיום צרכים בסיסיים, וכן מה הם המרכיבים הנכללים בהוצאה זו.

לפיכך, קבעה הוועדה, כי תכנית יכולה, גם בטרם מוסדר הנושא בחקיקה ראשית, לקבוע ייעוד של דירות להשכרה, להגדיר אוכלוסיית יעד של זכאים, ולקבוע הגבלות על עבירות הדירה.

34 חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 101), התשע"ד-2014. אושר בקריאה שניה ושלישית בכנסת בחודש מרץ 2014 ונכנס לתוקפו ברובו בראשית חודש אוגוסט 2014.

35 במסגרת החלטת מועצת מקרקעי ישראל 1291 מיום 21.7.13 שכותרתה "הקצאת קרקע לבניית דירות להשכרה" – "מחיר מופקח" מוגדר כ"מחיר השכירות למ"ר של יח"ד לשכירות שיקבע במכרז או מחיר השכירות למ"ר של יח"ד לשכירות שיקבע ע"י רשות מקרקעי ישראל עבור הדירות שיושכרו לזכאים".

ואולם, מובן כי יחידות דיור אלו אינן מהוות בהכרח דיור בהישג יד כהגדרתו בפרק 1 לעיל – מחירי יחידות הדיור הקטנות עדיין יכולים להיות גבוהים ביותר, ודאי בהתחשב בהכנסותיהם של קהלי היעד – הנמנים על עשירון ההכנסה השביעי ומטה.

3.5 דיור מכיל בישראל

בישראל, חוק הליכי תכנון ובנייה להאצת הבנייה למגורים (הוראת שעה), תשע"א-2011 ("הוראת השעה לעניין וד"לים"), אשר יוצרת מנגנון של ועדות דיור לאומיות שנועד לקצר את תהליכי התכנון והשלמתם, קובעת, בין היתר, כי על תכנית לאומית⁷⁰ לכלול ייעוד בשיעור של 25% לפחות מיחידות הדיור בתכנית ל: דירות קטנות, דיור המיועד להשכרה לתקופה שלא תפחת מעשר שנים או דיור בהישג יד להשכרה (אשר אינו מוגדר במסגרת הוראת השעה).

עד היום טרם פורסמו על ידי שר הפנים התקנות ולפיכך לא נעשה כל שימוש בסעיף האמור. הוראת השעה צפויה לפוג ביום 11 באוגוסט 2015.

בנוסף, ביום 7.8.2014 פורסם החוק לקידום הבנייה במתחמים מועדפים לדיור (הוראת שעה), התשע"ד-2014 ("הוראת השעה לעניין ותמ"ל"), אשר קובעת, בין היתר, כי בתכנית שתאושר כתכנית מועדפת לדיור,⁷² 15% מיחידות הדיור שנקבעו בתכנית יהיו יחידות דיור להשכרה לטווח ארוך ו-15% מהן יהיו יחידות דיור להשכרה לטווח

68 מוסד תכנון רשאי, בהחלטה מנומקת, לאשר תכנית אף אם מספר יחידות הדיור הקטנות הכלולות בה קטן מ-20%, אם נוכח ש: (1) מאפייני הבינוי או מאפייני המיוחדים האחרים של התכנית, מצדיקים זאת; (2) בשל מאפייני היישוב אין צורך או הצדקה לייעד קרקע לדירות קטנות.

69 יוער כי כבר בשנת 2001 נקבע חוק התכנון והבנייה (הוראת שעה), התשס"א-2001, שתוקפו לשלוש שנים. במסגרת הוראת השעה הוגדרו דירות קטנות כדירות ששטחן אינו עולה על 80 מ"ר או כפי שיקבע שר הפנים באישור ועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת, ונקבע כי בתקופת תוקפה לא יסרבו מוסדות התכנון לאשר תכנית רק מהטעם שהתכנית כוללת דירות קטנות, בהיקף שאינו עולה על שליש מסך כל הדירות שבתכנית.

- שנית, יש לעודד רשויות מקומיות להעניק הנחה מארנונה על הפרש שבין הסכום ששולם לפי גודל יחידת הדירה במקור לבין הסכום שיש לשלם עבור גודל יחידת הדיור החדשה, וזאת בהתאם לקבוע בתקנה 3 לתקנות הסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה), תשנ"ג-1993.⁹¹ על אף שקיימת

87 ר' סעיף 19(ב2) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבנייה.
88 בהתאם להחלטת רשות מקרקעי ישראל מס' 1303 מיום 6/11/2013 ניתן להקצות מגרש השלמה למתחם מוכרז כמתחם להתחדשות עירונית בפטור ממכרז ובהנחה של עד 80% על מנת להביא את התכנית לרמת כדאית כלכלית סבירה.
89 ר' החלטת קבינט הדיור דר/53 מיום 22.9.14 שאומצה בהחלטת ממשלה 2038 מיום 1.10.14.
90 חגי קוט דוד כ"ץ, עלויות בנייה ירוקה בבנייני מגורים בישראל, המועצה הישראלית לבנייה ירוקה (ינואר 2013).
91 בהתאם לתיקון שנעשה במסגרת תקנות הסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה) (תיקון מס' 4), התשע"א-2011, ניתנת האפשרות למועצת העיר להחליט בדבר הענקת הנחה על הארנונה למחזיק בדירת מגורים שהזכויות בה התקבלו כנגד מכירת

סמכות לרשויות מקומיות לפעול בהתאם לקבוע בתקנות כבר כיום, ככל הידוע לנו עיריית בתים היא הרשות המקומית היחידה שפעלה עד כה בהתאם לה.

שלישית, יש לייצר קרן תחזוקה לסבסוד עלויות התחזוקה עבור דיירים ממשיכים בעלי הכנסה בינונית ונמוכה. המקורות לקרן זו יכולות להגיע משטחים מניבים בתוך המיזם כגון שטחי מסחר, משרדים או מגורים שיגודרו כחלק מהרכוש המשותף, או מהפקדה ישירה של היזם לקרן. רשויות מקומיות החלו לפתח מנגנונים מסוג זה במסגרת תכניות לפינוי ובינוי⁹² ואף נערכו בדיקות כלכליות המצביעות על כך שהעלות הנוספת הנגזרת מהקמה של קרן כזו היא שולית ביחס לסך עלות המיזם.⁹³

רביעית, ניתן לבחון חלוקה דיפרנציאלית של הוצאות התחזוקה בין דיירים ממשיכים לדיירים חדשים. חלוקה מעין זו, החורגת מן ההסדרים הסטנדרטים הקבועים בחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 תצטרך להיות מוגנת בתקנון מיוחד לניהול הבית המשותף שיהיה צורך להטמיע בתכניות להתחדשות עירונית כך שכל יזם ורוכש פוטנציאלי יהיה מודע לתנאים הקבועים בו.

3.7.3 בחינת הצורך לדיור בהישג יד מחוץ לאזורי ביקוש

6.2.2 הטבות מיסוי

בעולם קיימים תמריצים מיסויים שונים שנועדו לעודד משקיעים להשקיע בשכירות ארוכת טווח. בישראל, ביולי 2012 אישרה ממשלת ישראל תיקון לחוק מס הכנסה (פטור ממס לקופת גמל על הכנסה מדמי שכירות בשל השכרת דירות למגורים לטווח הארוך), התשע"ב-2012.¹²⁵ בהתאם לתיקון, קופת גמל שבבעלותה לפחות 100 דירות בבניין או במספר בניינים המיועדים להשכרה לטווח הארוך, תהיה פטורה ממס על הכנסה של דמי שכירות מהשכרת דירות המגורים שבבעלותה.¹²⁶ בנוסף, קיימים חוקים העוסקים בהטבות מס על שכירות

124 פרק הדיור בדו"ח ועדת טרכטנברג, עמ' 224-225.

125 ס"ח תשע"ב מס' 2370 מיום 23.7.2012 עמ' 519.

126 יצוין כי בהחלטה דר/8 של קבינט הדיור מיום 3.6.2013, שאומצה בהחלטת ממשלה 372 מיום 12.6.2014, הוחלט לתקן את החוק כך שמי שנהנה מהפטור במשך 20 שנים, יהנה מהפטור על הכנסה משכר דירה במשך 5 שנים נוספות גם אם הוא מחזיק פחות מ-100 יח"ד. על אף האמור טרם תוקן החוק.

שאינה בהכרח ארוכת טווח: החוק לעידוד בניית דירות להשכרה, התשס"ז-2007, מעניק פטור ממס שחב והטבות בחישוב שיעור הפחת;¹²⁷ החוק לעידוד השקעות הון, תשי"ט-1959,¹²⁸ מעניק תמריצים שונים ליזמים שיבנו בניינים להשכרה למגורים; וחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975¹²⁹ קובע פטור ממע"מ במכירת חלק מבניין שאושר כבניין להשכרה.¹³⁰ על אף תמריצים אלו, כאמור, כיום כמעט ולא קיים שוק שכירות ארוכת טווח בישראל, ובפרט נעדרת ממנו פעילות הגופים המוסדיים, שהינם בעלי "אורך הנשימה" המתאים לבעלות על נכסים בשכירות ארוכת טווח.

המכרזים פורסמו מכוח החלטות מועצת מקרקעי ישראל מס' 1240 מחדש אוגוסט 2011¹⁴⁵ ומס' 1310 מחדש דצמבר 2013.¹⁴⁶ בהתאם להחלטות אלו רשות מקרקעי ישראל, במשותף עם משרד הבינוי והשיכון, תשווק בדרך של מכרז קרקעות המיועדות להקמת בנינים להשכרה, אשר חלק מיחידות הדיור בהן יושכרו במחיר

142 חוק רשות מקרקעי ישראל, תש"ך-1960, סעיף 2א(1).

143 אתר משרד הבינוי והשיכון:

http://www.moch.gov.il/siyua_bedyur/mechir_lamishtaken/Pages/mechir_lamishtaken.aspx

144 כמו כן, נעשה ניסיון לקדם גם מסלול נוסף תחת השם 'מחיר מטר', שעיקרו קביעת מחיר מרבי למכירת יחידות הדיור בשיעור נמוך ב־20% ממחיר השוק לדירות שעלותן עד 2 מיליון ₪.

מכיוון שבחישוב ההוצאות במכרזים לשכירות ארוכת טווח עמדו בפנינו עלויות השכירות ודמי הניהול בלבד, חישובנו הוצאות אלו כ-20% מההכנסה ברוטו של משק הבית. לפירוט החישוב וההנחות ר' הדו"ח המסכם של קבוצת החשיבה בנושא שכירות ארוכת טווח – הערה 122 לעיל.

149 ר' אלטרמן, סילברמן ופיאלקוף, הערה 4 לעיל, עמ' 82.

150 סעיפים 62א(א)(14) ו-62א(א)(2)(א) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

6.3.2.2 צמצום תקן חניה

דרישות תכנוניות, לרבות דרישות עיצוב אדריכלי, דרישות לעמידה בתקנים הנדסיים ודרישות לעמוד בתקני חניה עלולים, לצד העלאת איכות יחידות הדיור, להביא לעלייה במחיריהן או לייקור המיזם עד כדי חוסר כדאיות כלכלית.

**מתן תמריצים נוספים לעידוד מעורבות גופים מוסדיים בשוק הדיור** – לעניין זה אנו ממליצים על מתן הטבות מס – על מנת לתמרץ גופים מוסדיים להיכנס לשוק הדיור להשכרה ארוכת טווח ולקדם דיור בהישג יד, יש לבחון הענקת הטבות מיסוי בנוסף לאלו הניתנות היום שפורטו לעיל, וכאמור אינן מצליחות להביא למעורבותם של משקיעים מוסדיים בשוק השכירות ארוכת הטווח בישראל. למשל, אנו מציעים לתקן את חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, כך שבניינים להשכרה ארוכת טווח ייכללו תחת סעיף מע"מ בשיעור 0% לגבי תשומות הבנייה.¹⁵³ המשמעות תהיה חסכון משמעותי בעלויות הקמת המיזם, היות ורכיב המע"מ החל על תשומות הבניה לא ייכלל בתקציבו.

151 ר' אלתרמן, סילברמן ופיאלקוף, הערה 4 לעיל, עמ' 57.

152 סעיפים 62א(א)(14) ו-62א(א)(2)(א) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

153 באופן דומה למוצע בהצעת חוק מס ערך מוסף (תיקון מס' 45) התשע"ד-2014, שאושרה בקריאה ראשונה ביום 7.7.2014, ומציעה לקבוע מע"מ בשיעור אפס לענייני מתחמי פינוי-בינוי ותמ"א 38.

ב. **מתן סיוע לפיתוח ענף חברות לניהול מבנים המיועדים לשכירות ארוכת טווח** – על תפעול יעיל של מיזמים לדיור להשכרה ארוכת טווח להתבצע ע"י חברת ניהול.

מובן כי בחוק הייעודי לדיור בהישג יד יש לכלול הוראות רבות נוספות, וכן לערוך באמצעותו תיקונים עקיפים שיבטלו או יעדכנו, בין היתר, את ההוראות הקיימות כיום בחוק התכנון והבנייה, בחוק רשות מקרקעי ישראל, בהוראת השעה לעניין הוד"לים ובהוראת השעה לעניין הותמ"ל.

הצעת חוק דיור בהישג יד, התשע"ה – 2014

- הגדרות**
1. "דיור בהישג יד" – יחידות דיור שדמי השכירות עבורן או ההוצאות עבור רכישתן, לרבות הוצאות נלוות, לא עולים על שיעור, שייקבע על ידי השר, מהכנסותיהם של משקי הבית הזכאים;
- "דמי שכירות" – כהגדרתם בחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971;
- "הוצאות נלוות" – "הוצאה לתחזוקת הדירה ומשק הבית" כהגדרתה בפרסום הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, בניכוי "עזרה בבית" ו"צורכי משק בית שונים";
- "הוצאות עבור רכישה" – כלל ההוצאות החודשיות המגלמות את מחיר יחידת הדיור, כפי שייקבעו על ידי השר;
- "השר" – שר הבינוי והשיכון;
- "חוק התכנון והבנייה" – חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965;
- "מסמך אומדן צרכי דיור" – מסמך שנערך על ידי רשות מקומית, ואושר על ידי השר ומועצת הרשות המקומית, בהתאם להוראות סעיף 3;
- "משקי הבית הזכאים" – משקי בית בעלי הכנסה נמוכה ומשקי בית בעלי הכנסה בינונית, העומדים בתבחינים שיקבע השר בהתאם להוראות סעיף 4;
- "פרסום הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה" – "סקר הוצאות משק הבית – 2011" כפי שיעודכן מזמן לזמן;
- "רשות מקומית" – כהגדרתה בחוק התכנון והבנייה.

יוער כי את תנאי הסף ניתן גם לקבוע בחוק, ואת "סל הקריטריונים" לקבוע בתקנות – על מנת לאפשר גמישות רבה יותר. בשלב זה אנו מציגים נוסח תקנות הכולל את שני סוגי הקריטריונים, ובהמשך ניתן יהיה לדון ברמת הקביעה הנורמטיבית הנדרשת.

תקנות דיור בהישג יד (קביעת משקי בית זכאים), התשע"ה – 2014

בתוקף סמכותי לפי סעיף 4 לחוק דיור בהישג יד, התשע"ה-2014 (להלן – החוק), ולאחר שהתייעצתי עם שר המשפטים, אני מתקין תקנות אלה:

הגדרות

1. "בקשה" – בקשה לקבלת תעודת זכאות או תעודת זכאות מקומית;

"הון עצמי" – נכסי נדל"ן, כלי רכב, נכסים ופקדונות פיננסיים;

"חסר דירה" – יחיד בגיל 21 ומעלה או משק בית, שלא היו לו בחמש השנים שקדמו למועד הגשת הבקשה, בנפרד או במשותף עם אחרים, זכויות כלשהן ביחידת דיור או בחלק מיחידת דיור, או ביחידת דיור בשלבי בנייה;